3079 *Re.* Jus Patronatus de gratia Ecclesie posse competere tam Clericis, quam Laicis, etiam foeminis, ut colligitur ex c. *si de concess. prabend.* ibi: *cum dilecta in Christo Filia, Comitissa Flandren. fecerit promissiones de non vacantibus beneficiis Ecclesiarum, in quibus jus obtinet Patronatus.* Et quamvis in Canonibus (ut notavimus) dicatur in masculino, *si quis* Ecclesiam fundet, construat, vel dotet, ei concedi Jus Patronatus: hoc tamen vocabulo *si quis*, etiam comprehenditur *si qua*, ut ait Gl. in c. *generali* 13. V. *universos*, de Elect. in 6. nam Masculinum continet etiam Fœmininum juxta Gl. in Clement. 1. V. *homines*, de Elect. nisi subjecta materia aliud suadeat, qualiter fit in feudis, in quibus foemina sub masculino genere non continentur, propter naturam feudi; quibus positis:

3080 Quæstio est 1. an etiam impuberibus possit competere jus Patronatus? *Re.* quod sic, ita tamen, ut si sint infra 7. annos, eorum nomine presentet Tutor; si vero sint majores septennio, sed nondum puberes, similiter presentet tutor, si tamen pupillus sine Autoritate Tutoris presentat, presentatio valet; si autem sit pubes, sed minor, non valet presentatio Curatoris, sed minoris; ita Pirhing. de Jure Patron. n. 18. Si filius familias

sit Patronus, presentatio ad ipsum spectat, non ad Patrem; quia in spiritualibus, & quasi, non attenditur patria potestas; sic Garcia p. 5. c. 9. Hinc not. etiam illegitimis, imò & impuriis posse competere Jus Patronatus c. *pie* cum seq. c. filiis 16. q. 7. non autem Judæo, aut pagano, seu infideli gl. in c. *Frigentius* V. qui Christianis. 16. q. 7. & patet quia c. *pie*, & c. *quicumque fidelium* ead. expressè loquitur de fidelibus, & hominibus Christianis.

Quæstio est 2. an hoc jus competere possit hæretico? *Re.* quod non, sic Abbas in c. *Nobis* 25. h. t. n. 3. Hinc, si Patronus in hæresim lapsus presentavit, alia presentatio fieri debet; si tamen ad fidem revertatur, recuperat Jus Patronatus, nisi per sententiam sit privatus, ac hæresis damnatus; tunc enim omnia ejus bona ad Fiscum cadunt V. c. *didicimus* 24. q. 1. & gl. in c. *maximum* 1. q. 7. V. *dignitate*. Si autem Patronus incidat in excommunicationem majorem, per hoc non privatur Jure Patronatus; sed tantum ejus usu, sed intellige, si vitandus sit, non autem si toleratus, & ejus presentationem velit admittere Episcopus. Hinc presentatio facta ab excommunicato vitando, invalida est.

Quæstio est 3. an, si Jus Patronatus annexum sit bonis, ab Uxore marito datis in dotem, jus presentandi pertineat ad Maritum? Negat Azor p. 2. l. 6. c. 21. q. 16. Sed oppositum tenet Layman. l. 4. tr. 2. c. 13. q. 7. n. 18. Zoësius de Jure Patron. n. 36. quia penes maritum non solum sunt fructus, sed etiam dominium rerum dotalium, saltè *civile* L. 9. C. de rei vindic. & L. *cum dotem* 10. C. de jure dotium. Unde, licet dicatur, verum & *naturale* dominium rerum dotalium manere penes Uxorem, ergo etiam Jus Patronatus illis annexum. *Re.* cum universitate bonorum transeunte in alium, transire etiam accessorie Jus Patronatus. Quare dato ante N. cons. quia in dato casti dominium civile rerum dotalium transit in Virum, ergo & id, quod eis annexum est.

ARTICULUS V.

Ad quid se extendat Jus Patronatus?

R Esp. primum, & principale actum, ad quem extendit se Jus Patronatus, (ur

(ut distinctum à Jure Advocatiæ) esse actum presentandi Clericum in Ecclesia Patronata insinuendum in illa, juxta limitationes in sequentibus subnectendas. Quod illi competat actus presentandi, est communis doctrina; de aliis autem actibus (præter jus honorificum, de quo dictum est n. & utile, de quon. 3056.) multum dubitatur spectato jure communi, prout ab Ecclesia concedi solet Jus Patronatus; etsi quandoque per accidens, indulto speciali, aliquid amplius concedatur. Hinc

3084 Quæstio est r. an Patronus Ecclesiæ Conventualis, vel Collegiata habeat jus eligendi Prælatum, pro tali Ecclesia vacante. Ad hoc respondetur in c. Nobis 25. h. t. §. Cæterum, ibi: coeterum in Conventuali Ecclesia non electioni Prælati faciende, sed jam factæ honestius Patroni postulatur assensus, nisi aliter de sua jurisdictione obtineat, ut partes suas interponere debeat electioni tractanda. Secus tamen est in Capella, in qua unus Presbyter à Patrono eligitur, & pro institutione habenda loci Episcopo presentatur. Pro fundatione quoque Ecclesiæ honor processions Fundatori servatur: & si ad inopiam vergat, ab Ecclesia illi modestè succurritur, sicut in sacris est Canonibus institutum. Nam ex hoc textu deducitur r. etsi aliàs Jus Patronatus acquiratur, si cum consensu Episcopi Ecclesia construatur, tamen id, quoad jus eligendi, aut interessendi electioni, vel etiam presentandi, non procedat in Ecclesiis Collegiatis, vel Conventualibus; quamvis post electionem postuletur ejus assensus.

3085 Et ideo ex dict. §. Cæterum, notatur, quòd Jus Patronatus in Ecclesia Conventuali, fundari non potest cum solo consensu Episcopi, sed est necessarium privilegium Apostolicum in limine foundationis, etiam ad effectum presentationis, ut docent in præfenti Hostiensis, & Aloysius Riccius in Collect. decis. p. 5. collect. 1486. quod tamen accipe, si Jus Patronatus esset servatum in tota Ecclesia. Nam si sermo sit de Jure Patronatus in altari talis Ecclesiæ Regularis, sufficit consensus Episcopi, ut colligitur ex textu in c. Nobis ibi: secus tamen est in Capella &c.

3086 Quando autem in eodem c. dicitur, jus Patronatus acquiri ex constructione Ecclesiæ, intelligi debet, de facta voluntarie, non, necessario v. g. in poenam, vel

ex debito justitiæ, ut, si Creditor, cui Titius debet complura millia, hoc debitum cedat, donec, aut legat alicui Monasterio, vel Collegio, & Titius in solutionem debiti, illis adificet Ecclesiam, aliàs vix habituris debiti solutionem; Sic Lambertin. in tr. de Jure Patron. p. 1. l. 1. q. 4. 47. Rota decisio. 167. n. 5. & 6. p. 2. divers; sic enim est ex debito, cui non competit gratitudo, in qua fundatur Ecclesiæ concessio illius juris.

An autem in Altari jam constructo antecederet ab alio, fundari possit nova Capellania, & in ea reservari Jus Patronatus fundatori? dubitari potest, nam eo casu fundatori Capellaniæ non competit titulus foundationis, constructionis, aut dotationis, ex quo nascitur de gratiosa Ecclesiæ dispositione Jus Patronatus. Affirmativè tamen respondet Lambertinus cit. q. 5. 4 15. & q. 6. 4 1. apud Barbosa in dict. c. Nobis n. 2. ubi etiam refert, sic esse decisum à Rota in causa Gerundin. 22. April. 1622. Nam tali casu in eo Altari constituitur beneficium, si Capellania sit Ecclesiastica, & perpetua, fundator autem beneficii potest in illo, de consensu Ordinarii, obtinere Jus Patronatus.

Dubitari etiam potest, an ex lapsu temporis rectè præsumatur consensus Ordinarii? R. pro affirmativa plures Rotæ decisiones stare in casu, quo constat de ædificatione Capellæ cum insignibus, & armis, ac Superioris visitatione. Requiritur autem aliqui ad hoc, tempus annorum triginta; aliis sententibus sufficere decennium, quòd hic agatur de favore Ecclesiæ in eo sito, ne coeteroquin supprimatur beneficium ex defectu consensus Ordinarii, & agatur de modico præjudicio, præsertim cum consensus Episcopi possit intervenire ex postfacto per c. nullus, h. t. &c. cum Ecclesia reperitur ædificata, intervenisse præsumatur; sic Garcia de benefic. p. 5. c. 9. n. 73. Menochius l. 6. præsumpt. 79. à n. 1.

Difficultas est, an huic præsumptioni sit locus in casu, quo requiritur Privilegium Apostolicum, qualiter id exigi diximus ad obtinendum Patronatum in Ecclesia Conventuali? affirmativam sequuntur aliqui, dicentes, eod. modo præsumi intervenire, quando ultra antiquitatem temporis

poris concurrat observantia presentationum; ita sentire videtur Farinacius in Collect. novissimarum decif. n. 2. sed obstat videtur textus in dict. c. *Nobis*, ibi: *nisi aliter de sua jurisdictione obtineat*, ut partes suas interponere debeat electioni tractandæ; ubi Gloss. *nisi doceat hoc specialiter in fundatione*; & ideo, quod consensus Summi Pontificis non præsumatur intervenisse, etiam per longum tempus in fundatione Ecclesiæ, super Conditionibus appositis in ipsa fundatione, tradit Mascardus de *probat. conclus. 416. à n. 4. Rot. decif. 563.* apud Farinacium *loc. cit.*

3090 Quia verò in c. *Nobis* (relato sup.) dicitur, quod, quamvis Patronus in Ecclesia Conventuali electioni Prælati interesse non possit, tamen *postuletur ejus assensus*, ut etiam notat Gloss. ibid. V. *Honestius* dubitatur, an hoc solum sit ex decencia, & honestate, ad effectum scilicet, ut electionem factam approbet, & laudet, manente tamen electionis validitate, quantumcunque recusaverit? vel an secus? Glossa V. *Honestius*, videtur velle de necessitate præcisa, fore postulandum assensum Patroni, ita ut sine illo non confirmetur electio, id, quod etiam tenet in c. *de hoc*, de Simon. V. *Princeps*; & sequitur ibidem Hostiensis relatus à Zabarella in præsent. q. 3.